quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 121

Prefeitura Municipal de Jequié
Lei

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.339       -       EM  16 DE NOVEMBRO DE 2023.

 DENOMINA DE PARQUE MUNICIPAL
WALTER SANTOS SAMPAIO, O ESPAÇO
ONDE ESTÁ LOCALIZADA A “LAGOA DO
DERBA”, NO JEQUIEZINHO, NAS LIMITAÇÕES
DAS RUAS ANTÔNIO BRANDAO, JESUÍNO
CERQUEIRA, CANDINHA BARRETO E
LOURIVAL RIBEIRO TODAS NO BAIRRO
JEQUIEZINHO, NESTA CIDADE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ – ESTADO DA BAHIA, faz saber que a

Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina de Parque Municipal Walter Santos Sampaio, o espaço onde

está localizada a “Lagoa do Derba”, no Jequiezinho, nas limitações das Ruas

Antonio Brandao, Jesuíno Cerqueira, Candinha Barreto e Lourival Ribeiro todas no

Bairro Jequiezinho, nesta cidade.

Art. 2º -  O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as

providências cabíveis, como a colocação de uma placa identificadora, e que seja

feita as comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, Embasa, Coelba e

às empresas de telefonia, assim como aos seus moradores.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-Se e  Publique-Se.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.339 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 122

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.340        -                    EM  16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA DE PRAÇA OBREIRO DE CRISTO,

A PRAÇA QUE ESTA SENDO CONSTRUÍDA NA

RUA QUINTINO TELES, S/N, BAIRRO DO

JEQUIEZINHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ – ESTADO DA BAHIA, faz saber que a

Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina de Praça Obreiro de Cristo, a Praça que está sendo

construída na Rua Quintino Teles, s/n , Bairro do Jequiezinho.

Art. 2º - O orgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as

providências cabiveis, como a colocação de uma placa identificadora, e que seja

feita as comunicações necessárias aos Correios e Telegrafos, Embasa, Coelba e

às empresas de telefonia, assim como aos seus moradores.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-Se e  Publique-Se.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.340 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.341        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES

RURAIS DO SÃO JUDAS TADEU  EM JEQUIÉ.

A CAMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno desta

Casa, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para

sanção, a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a Associação dos

Pequenos Agricultores Rurais do São Judas Tadeu, situada na Fazenda Santa Fé,

Região da Lira, assentamento São Judas Tadeu, sem fins lucrativos, com sede e foro

na cidade de Jequié-Ba.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das

dotações orçamentarias próprias, constantes do orçamento vigente, sendo

suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-Se e  Publique-Se.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.341 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.342        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA DE QUADRA PAULO HENRIQUE

BRAGA OLIVEIRA, A QUADRA LOCALIZADA NO

CONJUNTO HABITACIONAL VIDA NOVA 1, NA

BAIXA DO BONFIM E DÁ OUTRAS

PRIVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO FEDERADO DA BAHIA, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar de Quadra Paulo Henrique Braga Oliveira, a quadra

localizada no Conjunto Habitacional Vida Nova 1, na Baixa do Bonfim.

Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos

competentes de correios, telefonia, abastecimento de água e energia da alteração do

nome do logradouro.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as

disposições em contrário.

Registre-Se e  Publique-Se.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.342 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.343        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA DE CRECHE VALDECI SOUZA

BRAGA, A NOVA CRECHE LOCALIZADA NO

BAIRRO DO KM 03.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ – ESTADO DA BAHIA, faz saber que a

Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina de Creche Valdeci Souza Braga, a nova creche localizada

no Bairro do Km 03.

Art. 2º - O orgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as

providências cabíveis, como a colocação de uma placa identificadora, e que seja feita

as comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, Embasa, Coelba e às

empresas de telefonia, assim como aos seus moradores.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-Se e  Publique-Se.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.343 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.344        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA DE PRAÇA AURELINO DE SOUZA

FREIRE A PRAÇA LOCALIZADA NA RUA VITÓRIA

EM FRENTE A IGREJA MONTE SINAI, NO

MANDACARU.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a

Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Denomina de Praça Aurelino de Souza Freire a praça localizada na Rua

Vitória, Bairro do Mandacaru.

Art. 2º -   A praça designada como "Praça Aurelino de Souza Freire" será oficialmente

identificada com a instalação de uma placa comemorativa contendo seu nome.

Art. 3º -  A implementação desta designação será efetivada pelo Departamento de

Urbanismo e será custeada com recursos do orçamento municipal.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Registre-Se e  Publique-Se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.344 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.345        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

 DENOMINA AUDITÓRIO DR. PAULO SOBREIRA O

AUDITÓRIO NA ÁREA INTERNA DA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE JEQUIÉ, LOCALIZADO NO

BAIRRO CAMPO DO AMÉRICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a

Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Auditório Dr. Paulo Sobreira o auditório localizado na

área interna da Unidade Básica de Saúde Jequié, no Bairro Campo do América.

Art. 2º - O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências

cabíveis, como a colocação de placa e quadro com fotografia e nome do

homenageado.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Registre-Se e  Publique-Se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.345 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

LEI Nº 2.346        -                    EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

 INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE JEQUIE

O DIA DA CONCIÊNCIA NEGRA E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a

Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal da Consciência Negra no Município de Jequié

a ser comemorado anualmente, no dia 20 de novembro.

Parágrafo único - A data será incluída no calendário oficial desta municipalidade

considerando ponto facultativo – ( vetado)

Art. 2º - Fica também instituída a Semana da Consciência Negra, a realizar-se no

mês de novembro de cada ano, na cidade de Jequié.

Art. 3º - 0 Dia da Consciência Negra será comemorado nas unidades da rede

municipal de ensino público com atividades destinadas a resgatar a importância

social, histórica e cultural do negro na formação do Brasil contemporâneo e do

Município de Jequié e debater sobre o preconceito e discriminação.

Art. 4º - A Administração Pública Municipal, através de suas Secretarias, incentivará e

programará eventos, palestras, debates e atividades afins, prestando apoio às

entidades dos movimentos de proteção ao Negro e sua história, desde que estejam

envolvidas na programação das comemorações do Dia da Consciência Negra do

Município.

Art. 5º - O Poder Público Municipal criará mecanismo que possibilitem a realização de

atividades na semana da Consciência Negra.

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

quinta-feira, 16 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Jequié

                 ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Prefeitura Municipal de Jequié ‐ Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié/BA: CEP: 45203‐960: Fone (73)3526‐8013

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

 Registre-Se e  Publique-Se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

           =PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 2.346 ÀS FLS. DO LIVRO LEI

EM 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E95C6B3B0442A6F6D4FF4C5976A111

		2023-11-16T12:59:38-0300